Edital de Credenciamento nº 002/2023 - "Intervenções Artísticas de Arte Urbana, Grafite e Muralismo - "Campinas Arte Urbana - Paisagens
Artísticas no Ambiente Urbano"

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo SEI nº: PMC. 2022.00096305-22
Interessados: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e Secretaria Municipal do Verde, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Fundamento Legal:  Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, em especial Art. 79, § 1, Lei Municipal nº 15.997 de 7 de Outubro de 2020,
visando atender à meta do item 8.3 do Plano Municipal de Cultura e a Lei Municipal nº 15.440 de 12 de junho de 2017

Objeto:  O presente edital destina-se a credenciar grafiteiros(as) para executar as Intervenções Artísticas de Arte Urbana, por meio das técnicas do
Grafite e do Muralismo, em murais, empenas, fachadas e similares localizados em vias e locais públicos de todo o território municipal e em imóveis
que impactem a paisagem pública e o ambiente urbano.

Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, ACOLHEMOS o Resultado de Habilitação constante no documento do
processo SEI em epígrafe, HOMOLOGAMOS o Credenciamento nº  002/2023 - "Intervenções Artísticas de Arte Urbana, Grafite e Muralismo -
"Campinas Arte Urbana - Paisagens Artísticas no Ambiente Urbano", relativamente ao período de inscrição de  07 de setembro de 2023 a 10 de
novembro de 2023 e ADJUDICAMOS seu objeto aos(às) selecionados(as):

Proponente: Rapylab Arte e Cultura LTDA - inscrição nº 14
Título da Obra: "Raiz Fundamental"
Local da Intervenção: Mural Lateral do Prédio - Avenida Francisco Glicério, nº 1246 - Centro
Tamanho do painel: 350m²

Proponente: Alexandre Filiaci - inscrição nº 18
Título da Obra: "Renascer da Proteção Ambiental"
Local da Intervenção: Mural do Prédio - Rua Dr. Barbosa de Barros, 50 - Botafogo
Tamanho do painel: 138m²

Proponente: Via B Marketing Ltda - inscrição nº 22
Título da Obra: "Educação Ambiental"
Local da Intervenção: Banheiro - Praça Arautos da Paz
Tamanho do painel: 24m²

Proponente: Tomaz Martins da Silva 42561654877 - inscrição nº 24
Título da Obra: "Ipês e andorinhas"
Local da Intervenção: Muro - E.E. Hercy Moraes - Av Paulo Provenza Sobrinho 1450 - Vila Perseu Leite de Barros
Tamanho do painel: 26,26m²

Publique-se na forma da lei e proceda-se à convocação dos(as) aprovados(as) para apresentação dos
documentos, nos termos do item 16 do edital em referência.

Campinas, 11 de janeiro de 2024

Marianne Elisabeth Bockelmann
Secretária Municipal de Cultura e Turismo em Exercício

Rogério Menezes de Mello
Secretaria Municipal do Verde, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável